截至2021年12月31日止年度
(除另有註明外，金額單位均為人民幣百萬元)

43. 資本與風險管理（續）

43.2 風險管理（續）

(b) 金融工具風險（續）

(3) 市場風險（續）

外匯風險（續）

2020年12月31日 人民幣 港元折人民幣 美元折人民幣 其他折人民幣 合計折人民幣

現金及現金等價物 72,782 2,422 2,802 203 78,209
債權類證券 398,890 411 2,229 – 401,530
權益類證券、共同基金及投資計劃 183,556 6,435 2,423 – 192,414
保險業務應收款淨額 46,645 274 5,070 416 52,405
再保險資產 33,021 390 1,656 111 35,178
定期存款 87,383 27 1,606 – 89,016
存出資本保證金 12,994 – – – 12,994
分類為貸款及應收款的投資 171,307 – – – 171,307
其他金融資產 25,574 98 785 11 26,468

總資產 1,032,152 10,057 16,571 741 1,059,521

賣出回購金融資產款 85,826 – – – 85,826
應付分保賬款 18,189 241 2,676 190 21,296
應付債券 56,960 – – – 56,960
保險合同負債 669,324 691 3,815 442 674,272
保單持有人的投資合同負債 38,671 – – – 38,671
應付保單紅利 4,225 – – – 4,225
其他金融負債 40,949 57 1,563 134 42,703

總負債 914,144 989 8,054 766 923,953

淨額 118,008 9,068 8,517 (25) 135,568

中國人民保險集團股份有限公司224

合併財務報表附註（續）

截至2021年12月31日止年度
(除另有註明外，金額單位均為人民幣百萬元)

43. 資本與風險管理（續）

43.2 風險管理（續）

(b) 金融工具風險（續）

(3) 市場風險（續）

外匯風險（續）

敏感度分析

以下是在其他變量不變的情況下，因對匯率敏感的貨幣性資產和貨幣性負債的公允價值發生變化，主要變量可能發生的
合理變動對稅前利潤及股東權益的稅前影響。變量的相關性會對市場風險的最終影響金額產生重大作用，但為了展示變
量變動的影響情況，需要假設這些變量的變動都是獨立的，且這些變量的變動為非線性關係。

2021年12月31日

外幣兌人民幣匯率（人民幣百萬元）
對稅前利潤的

影響
對股東權益的稅前

影響

+5% 279 718
-5% (279) (718)

2020年12月31日

外幣兌人民幣匯率（人民幣百萬元）
對稅前利潤的

影響
對股東權益的稅前

影響

+5% 303 878
-5% (303) (878)

於有關期間，用於獲取敏感度數據及重要變量的方法保持不變。

利率風險

利率風險是指金融工具的公允價值或未來現金流量因市場利率變動而發生波動的風險。

浮動利率工具使本集團面臨現金流量利率風險，而固定利率工具則使本集團面臨公允價值利率風險。

本集團在資產負債匹配缺口分析基礎上，通過敏感度分析和壓力測試定期監測和評估利率風險，並通過調整組合構成及
盡可能地管理組合的平均久期和到期期限，以管理利率風險。

本集團採用風險價值模型來衡量在99%的置信水平下，所持有的以公允價值計量的債券投資在未來特定的十個交易日內
由於利率風險所導致的最大潛在損失。Delta正態法被用於計算風險價值。

二零二一年年度報告 225

合併財務報表附註（續）

截至2021年12月31日止年度
(除另有註明外，金額單位均為人民幣百萬元)

43. 資本與風險管理（續）

43.2 風險管理（續）

(b) 金融工具風險（續）

(3) 市場風險（續）

利率風險（續）

風險價值模型僅能量化一般市場條件下的最大潛在損失，如果市場發生特殊事件，該損失將會被低估。風險價值模型採
用歷史數據來預測未來價格行為，而後者有可能會與實際發生的情況有實質性差異。而且，使用十天作為持有期間是假
設投資組合中的所有資產在十個交易日內均可變現或對沖。這一假設在現實中可能是不完全正確的，尤其是在一個缺乏
流動性的市場內。